
Area Cultura e Turismo
Servizio Cultura
ARCT 1110

 

DETERMINA SENZA IMPEGNO di SPESA

n.7 del 30.03.2023

Oggetto: Manifestazione di interesse per la costituzione di un calendario di iniziative dedicate
al filosofo Aldo Masullo che si terranno a Napoli nell'anno 2023



Area Cultura e Turismo
Servizio Cultura
ARCT 1110

Premesso che:
• con nota PG/2023/213676 del 10 marzo il Sindaco prof. Gaetano Manfredi ha chiesto al

Servizio  Cultura  di  predisporre  una  manifestazione  d’interesse  per  la  costituzione  del
calendario di eventi dedicati ad Aldo Masullo, in occasione dei 100 anni dalla sua nascita;

• Aldo  Masullo  è  stato  uno  dei  filosofi  italiani  più  importanti  del  dopoguerra.  Cittadino
onorario di Napoli, dove ha vissuto gran parte della sua vita, ha svolto per decenni la sua
attività di docente nell'Università Federico II ed ha avuto prestigiosi incarichi istituzionali,
dal Consiglio Comunale della città, alla Camera dei deputati, al Senato della Repubblica, al
Parlamento Europeo;

• in virtù del suo rapporto sinergico con la città, diverse istituzioni, scuole, associazioni ed
altri enti potrebbero avere interesse a presentare delle proposte celebrative da inserire nel
calendario comune di eventi. Gli appuntamenti potranno realizzarsi in tutto l'anno 2023 e le
proposte potranno pervenire anche successivamente alla prima data prevista dal presente
bando.

Atteso che:
• occorre  procedere  all’approvazione  dell’avviso  per  la  manifestazione  di  interesse  per  la

costituzione  di  un  calendario  di  iniziative  organizzate  da  soggetti,  in  forma  singola  o
associata, imprese, associazioni, enti, consorzi, cooperative, istituti di cultura, fondazioni,
persone fisiche ecc.., purché in regola con la normativa vigente ed operanti nel settore di
riferimento con esperienza documentata e dichiarata;

• i  soggetti  interessati  potranno  proporre  eventi,  spettacoli,  concerti,  performance  da
organizzare  nell'anno 2023,  e  la  prima  scadenza  è  il  2  aprile  per  avere  un  programma
integrativo di attività da presentare alla conferenza stampa di giovedì 6 aprile;

• le  proposte  e  le  loro  modifiche  o  integrazioni  potranno  pervenire  al  Servizio  Cultura
secondo le seguenti scadenze: 
◦ fino alle ore 23:59 del 2 aprile 2023, le proposte da realizzarsi entro la fine di aprile;
◦ fino alle ore 23:59 del 19 aprile 2023, le ulteriori proposte da realizzarsi nel mese di

aprile e quelle da prevedersi durante il periodo del Maggio dei Monumenti;
◦ dopo il 19 aprile 2023, le proposte da realizzarsi durante tutto il resto dell’anno;

• le iniziative dovranno caratterizzarsi per il coinvolgimento di cittadini e visitatori presenti in
città;

• le proposte dovranno essere in ogni caso auto sostenute, senza prevedere alcun onere per il
Comune, né diretto né indiretto;

• nei confronti del Comune di Napoli non vi sarà alcuna instaurazione di posizioni giuridiche
od obblighi negoziali.

Considerata la competenza del Dirigente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 107 del
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.

Attestato che:
• il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  per  tutti  gli  atti  connessi  e  conseguenti  è  il

Dirigente che sottoscrive il presente provvedimento;
• non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis

della Legge n. 241/90, come introdotto dall'art. 1, c. 41 della Legge n. 190/2012;



•  l'attività  amministrativa  e  contabile  è  regolare,  ai  sensi  dell'art.  147  bis  del  D.Lgs.  n.
167/2000 e degli art. 13, c. 1 lett. b) e 17, c. 2, lett. a) del vigente Regolamento del Sistema
dei  Controlli  Interni  del  Comune  di  Napoli,  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio
Comunale n. 4 del 28/02/2013;

• il presente provvedimento non contiene dati sensibili.

Visti
il D.Lgs. n. 267/2000;
il D.Lgs. n. 118/2011.

DETERMINA

 di approvare l’avviso per Manifestazione di interesse per la costituzione di un calendario di
iniziative dedicate al filosofo Aldo Masullo che si terranno a Napoli nell'anno 2023 ed il
modulo  di  partecipazione  alla  manifestazione  di  interesse,  allegati  alla  presente
determinazione dirigenziale per formarne parte integrante e sostanziale, dando atto che dal
presente provvedimento non deriva impegno di spesa;

 di demandare al Servizio Comunicazione e Portale Web, nei modi e nelle forme previsti, la
pubblicazione dell’avviso e del modulo di partecipazione alla manifestazione di interesse sul
sito  del  Comune  –  Amministrazione  trasparente,  con  evidenza  sulla  homepage del
medesimo.

Si  allegano,  quale  parte  integrante  del  presente  atto,  i  seguenti  documenti  composti
complessivamente da n. 4 pagine, progressivamente numerate:

 schema avviso per manifestazione di interesse;
 schema domanda di partecipazione.

Sottoscritta digitalmente dal Dirigente
                                               dott. Massimo Pacifico

La firma in formato digitale è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e
s.m.i. La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli ai sensi
dell’art. 22 del medesimo D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.


		2023-03-30T09:48:58+0000
	MASSIMO PACIFICO




